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Uroczystości w 82. rocznicę pierwszego
masowego transportu więźniów do KL Auschwitz –
Jędrzejów, Kielce
14 czerwca 2022 roku w Jędrzejowie w Świętokrzyskiem odbyły
się centralne wojewódzkie uroczystości upamiętniające 82.
rocznicę pierwszego masowego transportu więźniów do KL
Auschwitz. W obchodach wzięli udział duchowni,
przedstawiciele szkół oraz pracownicy Delegatury Instytutu
Pamięci Narodowej w Kielcach. Uroczystość odbyła się również
w stolicy województwa świętokrzyskiego.

Obchody rocznicowe rozpoczęły się o godzinie 10 mszą świętą w jędrzejowskim
archiopactwie cystersów. Zebrani modlili się w intencji więźniów niemieckich obozów
koncentracyjnych i obozów zagłady. Następnie uczestnicy uroczystości przeszli na teren
cmentarza klasztornego, gdzie spoczywa Wacław Józef Lutyński, więzień z pierwszego
transportu do KL Auschwitz. Przed jego grobem zostały złożone kwiaty i znicze. Gościem
honorowym był o. Przemysław Michał Lutyński, proboszcz i kustosz sanktuarium parafii
Zesłania Ducha św. w Bęczkowicach, syn Wacława Lutyńskiego.

Robert Piwko z Referatu Badań Historycznych Delegatury IPN w Kielcach mówił podczas
uroczystości, że przy okazji takich rocznic warto spotykać się w miejscach, gdzie
spoczywają ofiary zbrodni, które znamy z imienia i nazwiska.

- Ten grób jest symbolem męki wielu Polaków więzionych w
obozach koncentracyjnych, obozach zagłady. Cieszę się, że
Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Niemieckich Nazistowskich
Obozów Koncentracyjnych i Obozów Zagłady możemy
obchodzić tutaj. Do tej pory nie obchodziliśmy tego dnia
przy grobie uczestnika pierwszego transportu – mówił
Robert Piwko z Delegatury IPN w Kielcach.

Kielczanie również upamiętnili 82. rocznicę pierwszego masowego transportu więźniów do
KL Auschwitz. Uczestnicy uroczystości zgromadzili się przed pomnikiem ofiar obozów
koncentracyjnych, który znajduje się na Cmentarzu Partyzanckim w Kielcach. W
uroczystości wzięli udział Wojewoda Świętokrzyski Zbigniew Koniusz, starosta kielecki
Mirosław Gębski, przedstawiciele Urzędu Miasta Kielce, Urzędu Marszałkowskiego



Województwa Świętokrzyskiego, Stowarzyszenie Kielecka Rodzina Katyńska oraz żołnierze
10 Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej i Centrum Przygotowań do Misji
Zagranicznych w Kielcach.

14 czerwca 1940 r. z więzienia w Tarnowie zabranych zostało 728 Polaków. Przewieziono
ich do KL Auschwitz. Był to pierwszy masowy transport do tego największego w dziejach
ludzkości miejsca kaźni. Składał się z osób, które w pierwszej połowie 1940 r. podjęły
nieudane próby przekroczenia południowej granicy okupowanej Polski, aby kontynuować
walkę w szeregach Wojska Polskiego tworzonego we Francji.

Przewiezieni w tarnowskim transporcie w zdecydowanej większości byli ludźmi młodymi, w
pełni sił. Warunki panujące w niemieckich, nazistowskich obozach przyczyniły się do
śmierci nie mniej niż 500 ofiar pierwszego transportu. Wśród przewiezionych wówczas do
Auschwitz byli także mieszkańcy Kielecczyzny i osoby związane z regionem: Bogdan
Wnętrzewski (architekt urodzony w Kielcach), Wacław Lutyński (urzędnik i ziemianin
urodzony w Ożarowie), Zygmunt Benikas (ekonomista z Pińczowa), Zbigniew Tryczyński
(inżynier urodzony w Opatowie) i Zygmunt Turzański (Sandomierz).
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